
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

项目名称 : 危废焚烧系统余热锅炉及湿电除尘技改项目 

建设单位(盖章) :      浙江普洛家园药业有限公司      

编制单位(盖章) :      浙江省环境科技有限公司        

 

 

 

 

 

 

编制日期：二〇二〇年一月 



 

 

 

 

 



 

 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 
[...]
菌渣 菌渣烘干 一般固废 / 13.31 60 

委托处置/

厂内焚烧 

丝氨酸 
废活性炭 转化脱色 危险废物 271-003-02 75.16 132 

委托处置/

厂内焚烧 

废溶剂 浓缩 危险废物 900-404-06 3.62 6.35 厂内焚烧 

美他沙酮

原料 

废活性炭 脱色后压滤 危险废物 271-003-02 0.88 6.28 
委托处置/

厂内焚烧 

干燥冷凝液 真空干燥 危险废物 271-001-02 1.54 10.98 厂内焚烧 

蒸馏残渣 常压蒸馏 2 危险废物 271-001-02 10.17 72.62 厂内焚烧 

美托洛尔

原料 

蒸馏残液 常压蒸馏 危险废物 271-001-02 2.54 127.14 厂内焚烧 

离心废液 盐结晶离心 危险废物 271-001-02 3.00 150 厂内焚烧 



 

 119 

产品 废液名称 产生工段 固废性质 危废代码 
产生量 t/a 

处置去向 
2018 年 达产 

达诺沙星

原料 

压滤渣 脱色、压滤 危险废物 271-003-02 0.60 1.67 厂内焚烧 

精制母液 打浆精制离心 危险废物 271-002-02 7.74 21.49 厂内焚烧 

离心母液 母液预处理 危险废物 271-002-02 0.76 2.12 厂内焚烧 

压滤渣 脱色压滤 危险废物 271-002-02 0.15 0.41 厂内焚烧 

离心母液 结晶、离心洗涤 危险废物 271-002-02 8.90 24.71 厂内焚烧 

蒸馏残渣 回收二氯甲烷 危险废物 271-001-02 0.44 1.23 厂内焚烧 

洛索洛芬

钠原料 

干燥冷凝液 真空干燥 危险废物 271-001-02 0.12 4.95 厂内焚烧 

前馏分废液 常压蒸馏 2 危险废物 271-001-02 3.02 120.81 厂内焚烧 

蒸馏残液 常压蒸馏 3 危险废物 271-001-02 0.47 18.68 厂内焚烧 

TP115 中

间体 

离心废液 
15008-II 工段回

收氯化铝 
危险废物 271-001-02 1.75 74.42 厂内焚烧 

轻组分废液 

15008 粗品工段

萃取分层后减

压蒸馏 

危险废物 271-001-02 1.69 71.86 厂内焚烧 

蒸馏残液 

15008 粗品工段

萃取分层后减

压蒸馏 

危险废物 271-001-02 1.28 54.45 厂内焚烧 

废药用炭 
15008 粗品工段

脱色后压滤 
危险废物 271-001-02 0.24 10.34 厂内焚烧 

蒸馏残液 

15008 粗品工段

压滤后减压蒸

馏 

危险废物 271-001-02 2.32 98.84 厂内焚烧 

蒸馏残液 

15008 粗品工段

洗涤离心后常

压蒸馏 

危险废物 271-001-02 4.66 198.59 厂内焚烧 

蒸馏残液 

15008 产品精制

工段洗涤离心

后常压蒸馏 

危险废物 271-001-02 2.10 89.36 厂内焚烧 

西洛多辛

原料 

前馏分废液 精馏 危险废物 271-001-02 0.09 1.37 厂内焚烧 

废盐 离心除盐 危险废物 271-001-02 1.37 21.39 委托处置 

蒸馏残液 减压蒸馏 2 危险废物 271-001-02 0.17 2.66 厂内焚烧 

废活性炭 压滤洗涤 1 危险废物 271-003-02 0.05 0.73 
委托处置/

厂内焚烧 

废活性炭 压滤洗涤 2 危险废物 271-003-02 0.02 0.35 
委托处置/

厂内焚烧 

废活性炭 压滤洗涤 3 危险废物 271-003-02 0.02 0.31 委托处置/



 

 120 

产品 废液名称 产生工段 固废性质 危废代码 
产生量 t/a 

处置去向 
2018 年 达产 

厂内焚烧 

替卡格雷

中间体 

废催化剂 加氢压滤 危险废物 271-006-50 0.005 6.12 委托处置 

后馏分废液 回收 95%甲醇 危险废物 271-001-02 2.21 131.4 厂内焚烧 

浓缩残液 
精制离心母液

回收甲苯 
危险废物 271-001-02 0.49 29.4 厂内焚烧 

洛索洛芬

钠中间体 

蒸馏残液 
制备 α-PPA回收

甲苯 
危险废物 271-001-02 7.69 154.35 厂内焚烧 

蒸馏残液 
制备 α-PPM 回

收甲苯 
危险废物 271-001-02 0.77 15.38 厂内焚烧 

蒸馏残液 
制备 08015 工段

减压蒸馏 
危险废物 271-001-02 2.54 50.93 厂内焚烧 

氟苯尼考

中间体 

离心 1 母液 离心 1 危险废物 271-002-02 4.36 435.63 厂内焚烧 

减压蒸馏 1 轻

组分 
减压蒸馏 1 危险废物 271-001-02 0.39 38.66 厂内焚烧 

公用工程 

生活垃圾 一般固废 / 259 360 环卫清运 

实验室废液 危险废物 900-404-06 0.5 0.5 厂内焚烧 

废水处理站污泥 一般固废 / 198 300 
委托处置/

厂内焚烧 

废溶剂 危险废物 271-001-02 11 15 厂内焚烧 

化学品包装材料 
危险废物 900-041-49 5 6.8 厂内焚烧 

一般固废 / 31 42 外售 

危废焚烧炉飞灰炉渣 危险废物 772-003-18 3 4.35 委托处置 

废盐 危险固废 271-001-02 16 20.9 委托处置 

废机油 危险废物 900-249-08 0.37 0.5 厂内焚烧 

合计 

一般固废 501.81  762.00  / 

危险废物 976.24  3210.86  / 

固废合计 1478.05 3972.86 / 

1.2.19.4 副产品 

现有企业副产品产生及去向情况见表 1.2.19-4。企业针对各副产品已制定企业标准

并报质检局备案，并已落实副产销售去向。现有企业副产已通过项目环保验收。 

 

 

 



 

 121 

表 1.2.19-4    现有企业副产品产生及去向情况 

产品 名称 工段 形态 主要固废成分 去向及措施 

09022 美他沙

酮原料 
副产硫酸铵 离心 固态 硫酸铵 外售资源利用 

14002 达诺沙

星原料 

副产溴化钾 
母液预处

理 
固 

溴化钾、碳酸钾、

碳酸钠等 
外售资源利用 

副产二氯甲烷 离心 液态 二氯甲烷 外售资源利用 

15003 洛索洛

芬钠原料 
副产溴化钾 离心 2 固态 

溴化钾、氯化钾、

碳酸氢钾、水 
外售资源利用 

TP115 中间体 

副产溴化镁 离心 1 固态 
溴化镁、氯化镁、

氯化钠 
外售资源利用 

副产碱式氯化铝 离心 4 固态 
碱式氯化铝、环丁

砜 
外售资源利用 

副产溴化钾 离心 5 固态 溴化钾、碳酸钾 外售资源利用 

07303 西洛多

辛原料 
副产乙酸锌 洗涤滤饼 固态 

乙酸锌、乙酸钠、

甲苯 
外售资源利用 

08015 洛索洛

芬钠中间体 
副产氢氧化锡 

制备 08015

中和离心 
固态 氢氧化锡、水 外售资源利用 

氟苯尼考中间

体 
副产四氟丙酰胺 减压蒸馏 1 液态 四氟丙酰胺 外售资源利用 

1.2.19.4 现有企业污染物排放汇总 

普洛家园现有企业达产规模三废污染物排放详见表 1.2.19-5。 

表 1.2.19-5    普洛家园现有企业达产规模三废污染物排放情况汇总 

序号 
污染物 

达产排放量（t/a） 总量指标（t/a） 
类别 污染因子 

1 大气污染物 

SO2 3.08 17.02 

NOX 118.513 23.17 

颗粒物 2.986 3.09 

VOCs 23.435 59.40 

2 废水 

废水量 930461.62 / 

CODCr 46.523 47.322 

NH3-N 4.65 6.31 

3 
固废 

(产生量) 

一般固废 752.00  / 

危险废物 3204.92  / 

合计 3956.92 / 

 



 

 122 

1.3 污染防治措施现状及达标排放情况 

1.3.1 废水处理设施现状及达标排放情况 

1.3.1.1 废水处理设施现状 

1、废水收集系统 

企业建设了污水收集管网、雨水收集管网，可以实现雨污分流。各生产车间均建

设有独立的废水收集池。各车间内工艺废水、地面清洗水、反应釜清洗水等收集进入

车间废水收集池，后经污水收集高架管网进入企业污水处理系统调节池进行搅拌均质。

厂区雨水经雨水收集管网汇至厂区雨水排放口，最终排入南江，雨水排放口设置有闸

门，可将初期雨水或事故性废水切换至事故应急池。 

2、废水处理设施 

厂区污水处理站建有 2 套综合废水处理设施，每套设计处理能力为 1500t/d，两套

合计 3000 t/d。一套采用“兼氧＋好氧+水解接触氧化”处理工艺，另一套采用“兼氧+

厌氧+好氧”处理工艺。污水站由浙江天乙环保科技股份有限公司设计。厂区污水处理

站实际处理工艺流程见图 1.3-1。 

3、排放口设置 

厂区设一个污水排放口，排放口已按照规范化污水排放口要求建设明渠测流段，

明渠内壁和底部贴白瓷砖，且已设置排放口标志牌。 

厂区设一个雨水排放口，雨水排放口设有事故应急池兼初期雨水池，厂区初期雨

水经雨水总管汇集后，经闸门切换进入厂区事故应急兼初期雨水池，后期洁净雨水排

至南江。 

4、在线监测设施 

厂区污水排放口安装了在线监控装置，监测指标包括：CODCr、NH3-N、pH、流量，

并与当地环保部门联网。此外，企业还施行了刷卡排污制度。 

  
废水纳管排放口 在线监控房 



 

 123 

 

膜法兼氧池

一沉池

好氧池

二沉池

水解接触氧化池

标准排放口

P
A

M

三沉池

初沉池

调节池

泥法兼氧池

中间沉淀池

膜法兼氧池

厌氧池

中间过渡池

终沉池

好氧池

车间废水

事故水池

缓存池

厂区雨水管网

南江

液碱

浮渣
SS

污泥储存池

上清液

污泥压滤

泥饼

P
A

C

压
缩
空
气
1

压
缩
空
气
2

污泥储存池

滤液

污水处理厂
刷卡排污系统

在线监控系统

厂区污水处理站处理工艺流程图

低浓度废水

 

图 1.3-1   厂区污水处理站实际处理工艺流程 

 



 

 124 

1.3.1.2 废水达标排放情况 

1、验收监测结果 

本次环评调查收集了东阳市环境保护监测站编制的《浙江普洛家园药业有限公司产

100 吨美他沙酮原料、200 吨美托洛尔原料、8 吨达诺沙星原料、100 吨洛索洛芬钠原料、

300 吨 TP115 中间体、5 吨西洛多辛原料、50 吨替卡格雷中间体、150 吨洛索洛芬钠中

间体、100 吨氟苯尼考中间体项目环境保护设施竣工验收监测报告》（东环监“三同时”

验收 2018 第 8 号）对普洛家园污水排放口和雨水排放口的监测数据，详见表 1.3.1-1、

表 1.3.1-2。 

监测结果表明：企业废水纳管口 pH、化学需氧量、五日生化需氧量、苯胺类、甲

苯、硫化物、总锌、AOX、石油类、挥发酚、氟化物浓度均符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准的要求，悬浮物、氨氮、总磷浓度符合东生态办[2017]12

号《关于明确市污水处理有限公司等 3家集中式污水处理设施入网企业水质要求的通知》

的限值要求。公司雨水口 COD 浓度均符合浙政发[2011]107 号文不得高于 50mg/L 的要

求。 

表 1.3.1-2    雨水排放口监测结果及评价 

采样点 监测日期 
监测项目 

pH CODCr mg/L 

雨排口 

2018 年 6 月 14 日 
7.20 17 

7.24 18 

均值 7.20~7.24 18 

2018 年 6 月 15 日 
7.00 18 

7.10 19 

均值 7.00~7.10 18 

标准限值 / 50 

达标情况 / 达标 

 



 

 125 

表 1.3.1-1    废水总排口监测结果 

采样点 监测日期 pH CODCr 氨氮 总磷 SS 总氮 BOD5 苯胺类 挥发酚 AOX 石油类 甲苯 氟化物 硫化物 总锌 

标排口 

2018 年 

6 月 14 日 

8.76 298 6.39 0.514 18 14.3 45.0 <0.03 <0.01 0.292 0.47 0.08 7.78 0.095 <0.05 

8.70 306 6.66 0.508 17 14.5 43.0 <0.03 <0.01 0.487 0.46 <0.05 7.48 0.095 <0.05 

8.50 290 6.15 0.501 20 14.8 44.2 <0.03 <0.01 0.494 0.46 <0.05 7.26 0.080 <0.05 

8.40 286 6.81 0.505 19 15.1 45.6 <0.03 <0.01 0.407 0.47 <0.05 7.38 0.064 <0.05 

范围/均值 8.40~8.76 295 6.50 0.510 19 14.7 44.4 <0.03 <0.01 0.420 0.47 0.04 7.48 0.080 <0.05 

2018 年 

6 月 15 日 

8.40 206 6.96 0.535 20 14.3 32.7 <0.03 <0.01 0.506 0.46 <0.05 7.58 0.126 <0.05 

8.45 218 7.11 0.528 16 15.0 33.5 <0.03 <0.01 0.447 0.46 <0.05 7.85 0.142 <0.05 

8.46 210 6.51 0.524 19 14.2 33.9 <0.03 <0.01 0.461 0.45 <0.05 8.34 0.095 <0.05 